(9) Guimer. in Glossa Pragm. tit. *De Concub.* §. Et si his. verbo, *Destitutio*.

ad superiorem immediatum , & dein ad curiam Romanam . Exemptos vero , qui summum Pontificem appellaverint , iudicandos esse in provinciis secundum delegationem Pontificis . Si vero a delegatis appellatur , missurum eo casu Pontificem nova mandata , quo terminari caussa possit in provincia . Ab hac autem regula excipiuntur Cardinales & officiales summi Pontificis actu servientes ; quorum caussae alibi tractari non posse edicitur , quam in curia Romana .

II. Ea ratione revocatur quodam modo ius antiquum , ut dixi . Nam omnes caussae , quae ad disciplinam ecclesiasticam pertinent , definiri debent in provinciis iuxta canones Nicaenos , Antiochenos , Sardenses & Africanos . Caussae enim Presbyterorum ac laicorum unicuique provinciae commissae erant ; neque primam earum cognitionem ad se trahebant Romani Pontifices , neque rursus ad eos appellabatur . Primi omnium Nicolaus primus & Ioannes octavus appellationes Presbyterorum deiectorum aut excommunicatorum ab Episcopis Gallicanis admiserunt . Atque id quidem adeo aegre tulit haec aetate Carolus Calvus , ut graviter ob hoc ipsum expostulaverit cum Ioanne VIII . missa ad eum gravissima epistola , quae exstat inter epistolulas Hincmari . Caussae Episcoporum definitivo decreto iudicabantur in provinciis iuxta Concilium Nicaenum . Post Concilium vero Sardicense , si quis appellaret Apostolicam sedem , secunda caussae cognitione habebatur a synodo provinciae ex delegatione summi Pontificis .

III. Quod omnino observatum est in Gallia usque ad initia tertiae Regum nostrorum dynastiae ; ac licet necessarius esset interventus auctoritatis summi Pontificis , iudicia tamen peragebantur in regno . Temperamentum inter ius antiquum & usum receptum invehunt Concordatā . Nam hinc supremam auctoritatem & definitivum decretum summo Pontifici reservant , Gallis vero restituunt commoditatem iudiciorum in provinciis peragendorum .

Dubitari potest , an caussae Episcoporum in eo decreto contineantur , ita ut in regno definiendae sint ex delegatione summi Pontificis . Cui quaestioni responderi potest , eas haud dubie hoc decreto comprehendendi , quum neque nominatim nec speciatim ab eo excipientur . Solae enim Cardinalium & officialium Papae actu servientium caussae sedi Apostolicae reservantur . Quibus addi potest , Episcopos comprehendi iis Concordatorum verbis , quibus ordo iudiciorum praescribitur , quoad eos , qui sedi Apostolicae sunt immediate subiecti , quorum caussae delegari debent in provincia . Nam licet Episcopi Metropolitano & synodo provinciali subiecti sint , intelligi id non potest quoad deposiciones , quae summo Pontifici immediate reservantur . Vnde sequitur , Episcopos , quoad hoc , sedi Apostolicae esse immediate subiectos , ideoque caussas eorum debere a summo Pontifice delegari , ut finiantur in partibus , iuxta legem Concordatorum : Si quis vero immedia-

472 DE CONCORDIA SACERDOTII

*se subiectus sedi Apostolicae ad eamdem sedem ducerit appellandum
caussa committatur in partibus per rescriptum usque ad finem litis,
videlicet usque ad tertiam sententiam conformem, si ab illis appellari
contigerit.*

IV. Obiiciet fortasse aliquis, eas caussas, eo quod sint caussae maiores in iure comprehensae, exceptas esse in primo articulo huius capituli, cuius ea sunt verba: *Omnes & singulæ caussæ exceptis maioribus in iure expresse denominatis, apud illos iudices in partibus, qui de iure aut consuetudine præscripta vel privilegio illarum cognitionem habent, terminari & finiri debeant.* Responso, quac exstat in memoriis sive codicillis aetate Caroli IX. confectis in gratiam Episcoporum Romæ dominatorum futilis omnia est, &, pene dixerim, puerilis. In iis quippe scriptum est, heic per caussas maiores intelligi lites Ecclesiarum cathedralium iuxta Pragmaticam sanctionem, quae maiores caussas ita interpretatur. Verum, si concedimus, caussas Ecclesiarum cathedralium esse reservatas Apostolicae sedi, non video, qua ratione fieri possit, ut non ei quoque reservatae censeantur Episcoporum depositiones. Itaque ceaseo, sic repellendam esse hanc obiectionem, depositiones Episcoporum non comprehendendi in decisione primi huius articuli Concordatorum, cui adiecta exceptio est, easque gravem ob caussam non comprehendendi in hoc articulo, habita nimium ratione iuris tunc recepti. Nam quum in articulo illo dicatur, caussas esse terminandas ab ordinariis locorum iudicibus, manifestum est, eidem legi subiectas futuras fuisse depositiones Episcoporum, quas Metropolitanus & synodus provinciae definitivo decreto potuissent decernere, nisi exceptio illa addita fuisset in articulo. Consentanea autem illa est iuri, quod in Decreto exstat & Decretalibus; quo synodus provinciae arcetur a decernenda depositione, quae sedi Apostolicae reservata est, & quoad hoc Episcopum eidem sedi immediate subiectum praestat. At in eo casu Concordata alibi implicant summo Pontifici necessitatem delegandi iudices in partibus ad iudicandas eorum caussas, qui sedi Apostolicae immediate subiecti sunt. In hoc autem ultimo articulo describi debuit exceptio maiorum caussarum, si haec Concordatorum auctoribus mens fuisset, ut existimarent, subiectorum eorumdem caussas terminari non debere in partibus ex delegatione summi Pontificis.

V. Reponet vero fortean quispiam, sic intelligenda esse Concordata, si is, qui sedi Apostolicae immediate subiectus est, eam appellat. Verum explicatio illa nimis iniqua esset, si eo præiudicio ceteri causi ab hac regula excluderentur. Exempli caussa, si quis ius Romanum vocet eum, qui exemptus est a iurisdictione ordinaria, annon aequum est delegari in partibus huius caussæ cognitionem, ut & auctori & reo, si appellaverit, ius dicatur, iuxta vulgatam iuris regulam:

Non

Non debet licere actori, quod non liceat reo, & vice versa. Iurisdictio enim, quae competens est quoad appellantem, competens quoque est quoad actorem. Sane certum est, Reges nostros semper existimasse, Episcoporum causas in regno esse iudicandas ex delegatione summi Pontificis, non autem Romae, etiam in causa haereseos; ut constat ex Memoribus sub Carolo IX. Rege, ut diximus, confessis anno MDLXV. in causa Ioannae Reginae Navarre & Episcoporum Romae damnatorum propter haeresim.

VI. Opponi praeterea posset titulus Concordatorum *De publicis concubinariis*, §. Quod si. in quo sic scriptum est: *Quod si ii, quorum destitutio ad nos & sedens Apostolicam spectat, per Concilia provincialia aut suos superiores propter concubinatum publicum reperiantur privatione digni, statim cum processu inquisitionis ad nos deferantur. Videtur enim, depositiones Episcoporum heic reservari ipsi summo Pontifici. Sed heic observandum est, Concilium provinciale in eo casu causam Episcopi tractasse absque delegatione summi Pontificis, ideoque, iuxta exceptionem in primo articulo *De Causis* contentam, decernere depositionem non posse. Contra synodus illa tenetur acta mittere ad sedem Apostolicam & noxijs denuntiare aut deferre ad eam. Id enim, & nihil omnino aliud, in paragraphe statuitur. Enimvero, postquam synodus officio suo & obsequio defuncta est erga summum Pontificem, accusatio denuntiata tunc iudicanda est secundum ordinem praescriptum in Concordatis, titulo *De Causis*, id est, delegatis a summo Pontifice Episcopis Gallicanis, qui causam definiunt in regno; ita ut accusati Romanam evocari prorsus non possint in detrimentum Concordatorum. Certe summa cura provisum est, ne in paragraphe *Quod si* adderetur, causas Episcoporum, qui concubinarii essent, iudicandas esse in urbe Roma. Id unum sufficere visum est, si acta Romanam mitterentur, & accusati deferrentur ad Papam. Neque crediderunt, addendam esse clausulam, & eo casu Pontificem Romae iudicatum causam.*

C A P V T XXVIII.

De iudicibus delegatis a Pontifice Romano in causis depositionum Episcopatum.

S Y N O P S I S

I. Superest, ut examinemus, an Papa, *fistulæ sedis*. Episcopus deponi non potest, quem dat iudices in partibus, tenet alii nisi ex sententia aliorum Episcoporum. Vnquam contra prescripta canonum aut De- de sequitur delegari non posse simplices Presbyteros. Iudices debent esse duodecim.

Tom. III.

G g

Alind

Aliud statutum rescripto Gratiani, & a Gregorio magno.

II. Aequa suam auctoritatem conservat Pontifex, ac si ipse susciperet cognitionem caussae. Probatur auctoritate legis Gratiani & synodi Sardicensis, & pluribus insuper auctoritatibus.

III. Concilium Tridentinum ab eis auctoritatem synodorum provincialium. Verum Concilium illud receptum non est in Gallia; ac praeterea nova haec institutio contraria est Concordatis. Nam iis derogari non potest absque consensu Regis.

IV. Sententia damnationis & delegatis prolati, mittenda est in executionem, nisi is, qui damnatus est, appellaverit. In caussis Episcoporum Gallicanorum dare tenetur Pontifex novos iudices ad iudicandam

appellationem.

V. In casu criminis laesae maiestatis processus Romanus mitti non potest, quod vulgari non oporteat imperii arcane. Veteres Episcopi cognoscere solebant de crimine maiestatis.

VI. Nam si Papa difficulter se in capite praestares, maxendus esset, timendum valde esse, ne Princeps irritatus ponam capitii suo iure decernere presumat adversus Episcopos laesae maiestatis reos. Ea fuit sententia Hervei Episcopi Bellavencensis in synodo Remensi.

VII. Temperamentum allatum ex Concilio Sardicensi; cuius ope regula in universum statui potest quoad depositionem Episcoporum.

I. *S*upponet, ut examinemus, an Papa, quem dat iudices in partibus ad decernendam depositionem Episcopi noxiū, tentet aliquid contra praescripta canonum aut Decretalium, & an deroget auctoritati Apostolicae sedis.

Quæstio ista nullo negotio solvi potest, si memoria ineatur antiqui iuris, medique ac recentioris. Vnde quoque duas regulas colligemus. Earum prima erit, Episcopum deponi non posse, nisi ex sententia aliorum Episcoporum. Quare Papa simplices Presbyteros delegare non posset ad habendam cognitionem de crimen Episcopi, quod canones praecipiunt, ut Episcopus non nisi ab eiusdem gradus & ordinis iudicibus iudicetur. Eos autem iudices duodecim esse debet, edicunt; ut constat ex Concilio Africano, & ex epistola sancti Gregorii ad Episcopum Arelatensem. Vnde quoque factum, ut Nicolaus primus, ad Salomonem Regem Britonum scribens, ex eo capite irritam esse pronuntiet Episcoporum Britonum depositionem, quod non a Metropolitano & a duodecim Episcopis peracta fuerit. Eundem numerum Episcoporum exigunt Concilium Triburiense & Lucas Patriarcha CP. apud Balsamonem. Attamen in rescripto Gratiani Augusti vidimus, posse Romanum Pontificem deponere Episcopum cum consilio quinque aut septem Episcoporum. Legimus vero in regesto Gregorii magni (1), delegatum ab eo fuisse Metropolitam Syracusanum una cum tribus aut quatuor Episcopis ab eo eligendis, ut de causa Lucilli Episcopi cognoscerent eumque deponerent. Praeterea decretalis Zephyrini epistola, quae exstat apud Gratianum, quo iure nunc utimur, non exigit absolute numerum duodecim Episcoporum, sed tantum, si ea causa incidat, ut totidem Episcopos haberet necesse sit;

(1) Lib. 7. ep. 62.

Sit: Duodecim iudices quilibet accusatus Episcopus, si necesse fuerit, eligit; a quibus eius causa iudicetur.

II. Secunda regula haec esse potest, summum Pontificem conservare suam auctoritatem, quoad depositionem Episcoporum, quum eorum iudicium delegat, ac si eos ipse iudicaret & deponeret. Rescriptum enim Gratiani, cuius supra mentionem fecimus, verbis minime ambiguis ait, *Episcopum Metropolitanum, si in longinquis regionibus commoretur, exsolvi a necessitate accedendi ad sedem Apostolicam, sed daturum ei Episcopum Romanum iudices, quos Romanus Episcopus iudices dederit.* Concilium autem Sardicense nihil aliud postulat, quam ut Episcopus Romanus *deter iudices*, Episcopos nimirum ex provincia finitima, una cum primis iudicibus, ad iudicandam caussam appellatio-*nis.* Bonifacius vero, Leo & Gregorius magnus, aliique Romani Pontifices existimarunt, satis suae auctoritatis conservationi provisum, si Episcopis provincialibus iurisdictionem suam delegarent, aut Legatis Apostolicae sedis, ad decernendam definitivo iudicio Episcoporum depositionem. Quin etiam cum suo illi arbitrio reservarunt potesta-*rem iudicandi appellationem in urbe Roma, aut eam curam delegandi in provinciis, abunde auctoritati sedis Apostolicae satisfactum puerunt.* Gregorius enim septimus, qui Pontificum Romanorum au-*toritatem immensum explicavit, frequenter Legatos misit in pro-*vincias ad deponendos Episcopos, iurisdictione sua in eam rem de-*legata.* Ne vero inhaerere tantum videatur antiquo iuri & mediae aetatis, habemus ex novo iure, quod Gratiani Decreto continetur, voluisse Romanos Pontifices, sui arbitrii esse, an Episcopi iudicandi essent in synodo Romana, aut per Legatos sedis Apostolicae, *aut per se, aut per Vicarios suos*, ut ait Papa Sixtus in cap. Accusatus 3. quæst. 8.

III. Huic autem regulæ opponi non potest decretum Concilii Tridentini (2); quod, introducto iure novo, in universum synodis provincialibus ademit instructionem criminum Episcoporum, quæ poenam depositionis merentur, eamque tribuit iis viris, quos Papa de-*legaverit, servata summo Pontifici definitiva sententia.* Decretum, inquam, illud opponi non potest. Praeterquam quod enim Concilium illud non est receptum in Gallia, contrarium ex eo capite est Concordatis, quibus neque sedes Apostolica neque Concilia derogare pos-*funt absque consensu Regis.*

IV. Postquam autem delegati sententiam damnationis protulerint, tum in executionem mittenda est depositio, nisi is, qui damnatus est, appellaverit. Ea enim vis est sententiarum a competenti iudice la-*tatum, ut executoriae sint, nisi eatum effectus suspendatur per ap-*pellationem. Ita emina usurpatum supra vidimus a Legatis pontificis:

G g 2

quod

(2) Sess. 24. de Reform. cap. 6.

quod etiam fatis innuunt Concordata his verbis : *Si ab illis appellari contigerit.* Nam is, qui deiectus est, provocare quidem potest, quemadmodum appellabatur a Legatis. Verum quemadmodum olim summi Pontifices cognitionem appellationis in provinciam remittebant ad Legatos suos, si ita faciendum esse existimarent, (quod usurpatum vidimus a Gregorio VII. in causa Lamberti Episcopi Morinensis,) sic Concordata eam summo Pontifici necessitatē imponunt, ut eo agendī modo utatur in causis Episcoporum Gallicanorum, datis videlicet novis iudicibus ad iudicandam appellationem.

V. Quod si summus Pontifex pervicaciter in futurum contenderet, mitti debere acta, id est, processum, ut hodie vocant, ad Apostolicam sedem, etiamsi damnatus eam non appellaverit, antequam bullas ei concedat, quem Princeps nominaret in loco depositi, tum, si de crimine maiestatis ageretur, reponi posset, postulationem illam non esse aequam, quod evulganda non sint imperii arcana, quae nullis communicanda sunt, quam iis, qui iureiurando fidem suam Regi obligavunt: in primis vero ea noscere non debere alienigenas & exterros, ut sunt Cardinates & alii Consiliarii Papae Rōmani, qui arcana haec vertere possent in perniciem regni. Quamobrem veteres Episcopi, qui tempore Imperatorum Romanorum nondum res publicas attingebant, id est, nondum erant Consiliarii Principum, (quae dignitas ei ordinis primum communicata est a Regibus nostris) veteres, inquam, Pontifices antiquitus cognoscere recusabante de criminis maiestatis. Haec enim sunt omnino verba eorum in synodo congregata adversus Chrysostomum. *Continent libelli laesae maiestatis crimen. Iubeas nunc pietas vestra expelli vel invitum daturum tanti criminis poenas Nobis enim non licet ista inquirere.*

VI. Addi potest, ex eo agendi modo ingens periculum imminentē iurisdictioni ecclesiasticae, valdeque timendum esse, ne Princeps irritatus poenam capitinis iure suo decernere praesumat adversus Episcopos laesae maiestatis reos. Eam namque rationem in synodo Remensis adversus Arnulphum habita attulit Herveus Episcopus Bellovacensis. Siginus Senonensis Archiepiscopus negabat, se causa Aesulphi iudicaturum, nisi prius ei poenam sceleris Princeps remittet, si constaret, cum esse reum laesae maiestatis. Reposuit Herveus, timendum esse, ne ex hoc agendi modo periculum immineat viris ecclesiasticis: neque enim exspectatores forsan saeculares iudices ecclesiastica iudicia: unde per consequentiam necessariam. Episcopū iustitiae saeculari subiicientur, si ipsi cunctentur iudicia saeculi secundum canones. *Videte, inquit Herveus (3), ne sit periculus indicia ecclesiastica deinceps a saecularibus non exspectari. Consequens enim est, ad forensia iura nos perstrahi, si divinis legibus in aliis.*

(3) Synodus Rom. sub Gerberto cap. 4.

aliquo videbimus obniti. Qued amplexus est Bruno Lingonensis Episcopus in capite sexto. Quum hoc maxime sit pertimescendum, inquit, ne forte, dum uni personae parcere volumus, sicut frater & coepiscopus noster Herveus retulit, O eam. O omnem ecclesiasticum ordinem sub periculo sanguinis relinquamus.

VII. In universum, adhiberi posse censeo temperamentum, quod ex Concilio Sardicensi peti potest ad conservandam auctoritatem summi Pontificis & iura regni; sive de criminis maiestatis agatur, sive de aliis caussis, quae ad depositionem Episcoporum spectant. Temperamentum autem illud in eo versatur, ut acta iudicij Romam mittantur, ut statim Pontifex Bullarum expeditionem imperare possit secundum sententiam iudicium delegatorum, si ita faciendum esse existimaverit, omissa prorsus omni nova sententia confirmationis. Vel si aegre adduci possit, ut ita faciat, peti ab eo poterit, ut det novos iudices, qui caussam retractent & denuo iudicent una cum primis iudicibus. Hunc agendi modum synodus Sardicensis non aperuit, nisi in casu appellationis. Hac vero ratione, quam preponimus, idem modus tolerabitur, etiamsi appellatum non fuerit.

LIBER OCTAVVS.

C A P V T P R I M V M.

De iure Regaliae generationis.

S Y N O P S I S.

I. Agendum dein de iure regaliae. Quid sit ius illud, & in quo consistat. Regalia dividitur in temporalem & spiritualem

haec controversia, quin ad antiquitatem
recurratur, instituta videlicet comparatione
antiqui juris & novi.

II. An ius illud per omnes Ecclesias
cathedrales huius regni diffundatur, an
vero ad certas quasdam restrictum sit.
Quid anno millesimo sexcentesimo octavo
placitum Parlamento Parisiensi. Rex Hen-
ricus IV. prohibuit, ne deinceps Parlamen-
tum huius controveesiae cognitionem susci-
peret; quam sacri confessorii iudicio permisit.

IV. Vasta est & nobilis controversia
isthaec, ideoque accurate describenda.

V. In antecessum autem agendum est de
electionibus canonicis Episcoporum, quate-
nus regiae auctoritatis, sive assensus regii
mixtionem olim ea materia admittiebat.
Tum de Investituris. Et de iuramento;
quod vocant fidelitatis.

III. Recte autem intelligi non potest

I.  E regalium iure tractatores a nominis ipsius vel potius
a rei per nomen significatae origine dissertationes auspi-
cari recta methodus omnino videtur exigere. Sed inter-
im seposita de vocabulo ipso in alium locum opportu-
niori disputatione, quid illo significetur in hac materia,
quam aggredimur, paucis explicandum est.

Ius itaque regalium est ius Regi competens ad fruendum redditibus,
qui ad Ecclesias cathedrales sede vacante pertinent, donec novus
Episcopus, sive Regi praefita, Ecclesiae possessionem adipiscatur.
Competit quoque ius ad conferendum praebendas aliaque beneficia,
quibus animarum cura non incumbit. Quare pragmatici dividunt regaliam (ut ipsi loqui solent: quam dictionem nos quoque deinceps
usurpabimus) in temporalem & spiritualem. Ad illam referunt reddituum
temporalium fruitionem; ad istam vero beneficiorum collationem,
quae litteris regiis fieri consuevit.

II. Porro insignis controversia ab aliquot annis excitata est, an ius
istud per omnes Ecclesias cathedrales universi regni diffundatur, an
vero ad certas quasdam restrictum sit. Cuius quidem decisio quaestio-
nis, cum variis senatus Parisiensis consultis in longiorem deliberatio-
nem protracta fuisset, tandem anno MDCVIII. iudicio lato in audi-
torio publico adversus Ecclesias omnes pro regii iuris confirmatione
promulgata est. Contra sententiam illam, qua plurimum Ecclesiarum
liber-

libertas pessum dabatur, clerus Gallicanus apud Henricum quartum optimum Regem graviter conquestus est, & litteras negotii illius avocatorias obtinuit, quibus, cognitione illa interdicto senatu, Ecclesiarum, quae se ab eo iure immunes profiteratur, status Consilii sanctioris iudicio permisus est.

III. Sed iuris regii & immunitatum ex adverso propositarum plenissima cognitione imbui non possumus, nisi ab exordio narrationem per saeculorum seriem diligenter expansam contexamus, instituta comparatione inter iuris canonici regulas & iuris regii novitatem; unde possimus addiscere, quo tempore & quibus de caussis a veteri & recepto iure discessum sit. Per viam illam regiam pergentibus difficile erit a vero aberrare: cuius dignitatem hac in re violent, qui regalium origines ex arbitrio comminiscuntur.

IV. Neque vero paucis hac de re verbis agi potest, quum disputatio isthaec aliquot capita complectatur, quae in satis perplexa disquisitione versantur. Attamen argumenti nobilitas deliciorum hominum, qui exactis disceptationibus anguntur, ingenii satisfacere poterit; praecipue quum illa tantum attingere velimus, quae necessaria sunt omnino ad regalium cognitionem; dilatis in aliud tempus, quae absque pauculo, licet eruditio plena, hic omitti possunt.

V. Electionum canonicarum materies, quae tam late patet, hic tamets delibanda est, quatenus regiae auctoritatis sive assensus regii mixtio nem olim admittebat. Vnde proficisciatur de investituris, &c., quae illas secutae sunt, sacerdotii & imperii controversiis agendi necessitas. Fidei quoque ab Episcopis exactae & Regibus praefitiae inicienda mentio, quum illius beneficio regaliae effectus desinat. Canonum quoque & legum publicarum constituta adducenda erunt, quibus vacantium sedium redditus Ecclesiae aut successoribus olim reservati erant. Discutienda quoque erit feudalium rerum recentiori iure introductory natura; quae vasalli morte beneficii sive regalium redditus domino feudi addicit, donec hominis praestatione novus vasallus defungatur. Tum subiectendum, quid ex eo iure praesumtum sit a Principibus in perceptione fructuum, qui ad episcopatus vel abbatias vacantes pertinebant, quid a Conciliis posterioribus constitutum, quid regiis editis receptum, & senatus Parisiensis consultis decifsum fuerit. Quibus omnibus disceptatis, aperiet sese iuris istius regii, quod regaliam vocant, origo. Vnde quisque colligere poterit, quid de principali illa quaestione sentiendum sit, scilicet an coerceri beat ad certas Ecclesias regalia, vel ad regni istius universas porrigi.